

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b>		Numer telefonu <b>REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.</b>	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</b>	<b>CENA NUMERU</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . . .	mies. zł. 2—, kwart. 6—				
z dostawą do domu . . . . .	mies. zł. 2-40, kwart. 7—	Konto PKO Lwów № 504.044.			
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . .	mies. zł. 2-40, kwart. 7—				
Zagranicą . . . . .	mies. zł. 5—, kwart. 15—				

## WALKA O CENY.

Sprawa cen jest dziś w Polsce centralnym zagadnieniem wszelkich dyskusyj gospodarczych. Zagadnienie nie jest proste. Bo z jednej strony mamy wysiłki w kierunku podniesienia cen niektórych surowców, zwłaszcza rolniczych, by zwiększyć dochód społeczny tej największej grupy naszej ludności. Z drugiej strony mamy walkę o obniżkę cen wyrobów gotowych, by udostępnić je jak najszerszym grupom konsumentów. Równocześnie zaś przedmiotem wielkiej troski jest kwestja wymiany towarowej. Zdrowa wymiana w płaszczyźnie gospodarki pozwala w dobie kryzysu odpowiednio grupować dobra, odpowiednio jej rozdzielać i przydzielać, słowem doprowadzić do nasycenia odpowiednich terenów dostateczną ilością dóbr a do zdjęcia ich nadmiaru z innych terenów.

Dziś sytuacja jest u nas taka, że wieś obywateli się bez nowych narzędzi pracy, bo nie stać rolnika na kupno nowego pługa czy kosy. Gwałtownie obniżył się na wsi zbyt nafty czy cukru. Pracownik fizyczny i umysłowy w mieście przestał być odbiorcą szeregu towarów, które dawniej chętnie nabywał. Nicuje sobie stare ubrania, pokrywa łami bielizną, odmawia sobie kupna książki.

Złożyło się na to nietylko uszczuplenie dochodów. Głównym powodem spadku wytwórczości krajowej są wysokie ceny towarów fabrycznych. Ceny te nie obniżyły się w tym stosunku, jak spadły dochody świątecznej pracy. Utrzymały się na wysokim poziomie. I to decydująco wpłynęło na zahamowanie obrotów towarowych na rynku wewnętrznym, na spadek produkcji krajowej.

Leży obecnie w żywotnym interesie nietylko konsumenta, ale i każdego wytwórcy i kupca, aby mimo zmniejszonej zdolności nabywczej ogółu, nie ulegały dalszemu kurczeniu obrotów towarowe. A stać się to może tylko wówczas, gdy na rynku ukaże się towar tańszy. Prowadzi dziś Polska w tym kierunku gorącą walkę. Dowodzi nią Rząd. Jego plan i akcja odznaczają się śmiałością, energią, głębokim sięgnięciem w szeregi nieprzyjaciela, którym jest kryzys i bierność gospodarcza szerokiego ogółu. Rząd dokonał już wiele. W pierwszym etapie akcji zniżka cen objęte zostały surowce, stanowiące podstawę produkcji innych przemysłów a więc węgla, nafta, żelazo, których ceny obniżone zostały o 10—15 proc. Obniżono też w tym okresie poważnie ceny papieru oraz cukru. Przystąpiono na tej podstawie do rozmów z kartelami w przemyśle przetwórczym, żądając odpowiednich obniżek ze strony przemysłu skartelizowanego. W tej pierwszej fazie rozwiązał pan Minister Przemysłu i Handlu 44 umowy kartelowe produkcyjno-handlowe. W drugiej fazie podjęte zostały badania, dotyczące przemysłu przetwórczego w kierunku wyeliminowania z niego karteli. gospodarczo-nieuzasadnionych a w wyniku tych badań zostało rozwiązanych dalszych 35 umów kartelowych. Onegdaj rozwiązano jeszcze 14 umów. W ten sposób rozwiązał Rząd 93 umów a 14 rozwiązało się dobrowolnie.

Co do innych karteli przeprowadzono rozmowy z 153 zrzeszonymi kartelami. Rozmowy te miały na celu uzyskanie dalszych zniżek cen na artykuły skartelizowane w przemyśle

## Przemówienie premiera Laval.

Paryż. 30. XII. (PAT.) Po całodziśnej debacie wszedł na trybunę premier Laval, oświadczając, że po wysłuchaniu krytyki pod jego adresem zapytał sumienia, jaką zbrodnię popełnił przeciw pokojowi i własnemu krajowi? Zapytują mnie, czy zostanę wierny państwu Ligi Narodów, powtarzam zatem deklarację, złożoną w Genewie 13 września b. r. w której Francja potwierdza, że pakt Ligi Narodów pozostaje prawem międzynarodowym, na którym opiera całą swą politykę. Czyż czyni moje nie były zgodne z oświadczeniami, które poczyniłem i zobowiązaniami, które powziąłem, czyż był błąd: wskazują to fakty. Przed konfliktem mógłbym nic nie robić i naśladowałbym pod tym względem większość członków Rady Ligi Narodów. Jednak, poczynawszy od 10-go września prowadziliśmy z Hoarem rozmowy, nie oczekując oficjalnego zebrania Rady Ligi, w duchu ścisłej współpracy, która stanowi regułę w stosunkach pomiędzy ministrami francuskimi i brytyjskimi. Natychmiast osiągnęliśmy zgodę co do tego, że należy unikać wszelkich zarządzeń, które mogłyby doprowadzić do wojny. Zbadaliśmy, jakiego rodzaju sankcje można zastosować. Nie przypominam sobie, aby pomiędzy mną a ministrami angielskimi powstały jakiejkolwiek trudności. Podczas rozmów panowała całkowita zgoda.

### FRANCJA I ANGLJA.

W dalszym ciągu przemówienia premier Laval mówi: W duchu ścisłej współpracy ministrowie francuski i brytyjski badali sytuację, która powstałaby w razie zastrzeżenia zatargu. Usunęliśmy od razu możliwość zastosowania sankcyj wojennych i blokady, to wszystko, co mogłoby doprowadzić do wojny w Europie. Francja stosowała

### Śmierć gen. Dupont.

Paryż. 30. XII. (PAT.) Zmarł gen. Dupont, b. prezydent Komisji międzysojuszniczej w Berlinie, następnie w soki komisarz W. M. Gdańska oraz szef francuskiej misji wojskowej w Polsce.

przetwórczym. Rząd bowiem stoi na stanowisku, że kartele są zjawiskiem naturalnym, organicznie związanym z systemem prywatno-gospodarczym, wolnej konkurencji i dlatego nie chce ich zmieść z powierzchni życia zakazami. Kartele wywierają mogą zdrowe i pożądane skutki zarówno dla gospodarki narodowej w dziedzinie wzmoczenia eksportu i rozwoju krajowego przemysłu, jak i gospodarki międzynarodowej w kierunku wzajemnej międzynarodowej kooperacji gospodarczej, wpływającej dodatnio nietylko na osłabienie skutków światowego kryzysu gospodarczego, ale także na polityczne zbliżenie narodów. Rząd więc nie zwalcza karteli jako takich, występuje jednak zdecydowanie przeciwko wszystkim kartelom, które wpływają hamująco na kształtowanie się cen, zwłaszcza artykułów pierwszej potrzeby.

Mówiąc o pracach Rządu zaznaczyć dalej należy, że odbyto także rozmowy z przedstawicielami przemysłu branżowego nieskartelizowanego i samorządu gospodarczego, przemysłu, handlu oraz rzemiosła w celu podjęcia i tych gałęzi do dalszych ob-

wałą lojalnie zarządzenia sankcyjnego. Dalej Laval przypomina, jak powstało zagadnienie zastosowania sankcyj naftowych i oświadcza, że wobec powagi sytuacji musiał liczyć się z tem, że wprowadzenie nie otrzymał wyraźnego polecenia Ligi Narodów, ale natomiast otrzymał zachętę od 54 państw do uczynienia ostatniej próby pojednawczej. Taki projekt opracowano i miał on być przedstawiony Lidze do aprobaty. Przez zredagowanie tego projektu niczem nie zamącono stosunków francusko-brytyjskich. Zagadnienie, czy Francja pójdzie za Wielką Brytanią przy sankcjach naftowych, nie istnieje, ponieważ Anglja uważa, iż wprowadzenie w życie tych sankcyj zależy nietylko od Ligi Narodów, ale od państw do Ligi nienależących, a przede wszystkim od Stanów Zjednoczonych. Kongres Stanów Zjednoczonych zajmie się tem zagadnieniem dopiero w styczniu 1936 roku.

Zarzut, iż Francja nie przedsięwzięła kroków wojskowych, jest niesłuszny, gdyż paragraf 16-ty paktu Ligi takich zarządzeń nie przewiduje. W razie, gdyby zaszła potrzeba takich zarządzeń, musiałby wypowiedzieć się parlament, uchwalając częściową lub powszechną mobilizację. Przeszedłbym — mówi Laval — wówczas do Izby o decyzję.

Obszerniej zatrzymuje się Laval na zagadnieniu ewentualnej współpracy francusko-brytyjskiej w razie, gdyby flota angielska na morzu Śródziemnym została zaatakowana.

### FRANCJA I WŁOCHY.

Przechodząc do stosunków Francji z Włochami, Laval przypomina o układzie z dnia 7 stycznia. Nie jest prawdą — oświadczył premier — iż Francja pozostawiła Włochom wolną rękę wobec Abisynji. Była tylko mowa o udzieleniu koncesyj gospodarczych Włochom. Nic w umowach rzymskich nie mogło być przez Włochy interpretowane jako zachęta do wojny. Od dnia 19 lipca Mussolini był informowany, że Francja zastosuje się do paktu Ligi i nie zrezygnuje ze swych przyjaźni i sojuszków. —

niżek cen. Wynikiem tych rozmów było zobowiązanie się związków branżowych przemysłu nieskartelizowanego do podjęcia wspólnie z samorządem gospodarczym akcji celem przeprowadzenia zniżki cen niektórych artykułów. W rozmowach z przedstawicielami kupiectwa uzgodniono, że centralna organizacja kupiectwa wespół z samorządem gospodarczym podejmie szeroką akcję w całym kraju w celu współdziałania w ogólnej zniżce cen. Rząd stanął na stanowisku zakończenia akcji w jak najkrótszym czasie.

Zaznaczyć tu należy, że jeśli idzie o zagadnienie cen i rentowności, to istnieje tu dwie drogi. Można do rentowności warsztatu pracy dochodzić albo przez małe obroty i stosunkowo wysokie ceny, albo przez zwiększające się obroty i niskie ceny. Jeżeli chodzi o rezultaty, to każdy rzemieślnik, kupiec, przemysłowiec musi stwierdzić, że zdrowszą dla normalnych i pewnych jego interesów jest tendencja większych obrotów i zmniejszających się cen, a nie zwiększających się cen a malejących obrotów.

Gd.

Oświadczenia te powtórzono następnie niejednokrotnie. Laval ubolewa, że akcja pojednawcza nie spotkała się z należyłą oceną we Włoszech. Ale droga do pojednania jest nadal otwartą. Francja uszanuje pakt, ale szukać będzie pojednania zgodnie z duchem i tekstem paktu.

### STANOWISKO WOBEC NIEMIEC I ROSJI.

Zkolei Laval precyzuje stanowisko Francji wobec Niemiec i Z. S. R. R. Dopóki niema zbliżenia między Francją i Niemcami — oświadcza premier — brakuje istotnych rękomin pokoju w Europie. Nie myślę o oddzielnym układzie francusko-niemieckim, ale wysuwam koncepcję ułożenia stosunków francusko-niemieckich w ramach organizacji zbiorowego bezpieczeństwa Europy. W rozmowach z Hoarem Laval oświadczył ministrowi brytyjskiemu, że jeżeli próba pojednania powiedzie się, Francja i W. Brytania będą starać się wspólnie o powrót Niemiec do Ligi Narodów. Podczas rozmowy ambasadora Ponceta z kanclerzem Hitlerem, przedstawiciel Francji zapewnił, że pakt francusko-sowiecki nie jest wymierzony przeciw Niemcom, bowiem Francja nie dąży ani do odosobnienia ani do okrążenia Rzeszy. Poncet miał zlecone wyrażenie ubolewania, że Rzesza niemiecka nie uczestniczy w organizacji zbiorowego bezpieczeństwa. Ambasador francuski dodał, że pakt francusko-sowiecki pozostaje otwarty dla przystąpienia doń Niemiec. W odpowiedzi kanclerz Hitler oświadczył, że jest zwolennikiem ustalenia stosunków do brego sąsiedztwa między Francją a Niemcami, opartych na wzajemnym poszanowaniu. Pakt francusko-sowiecki — dodaje Laval — nie może być uważany za przymierze wojskowe. Chodziło mi o to, aby pakt ten był zgodny z literą i duchem paktu Ligi Narodów. Pakt francusko-sowiecki przewiduje pomoc wzajemną w razie ataku, ale w niczem nie może być w sprzeczności z paktem lokarneńskim, na którym opiera się bezpieczeństwo Francji.

### Votum zaufania dla rządu Laval.

Paryż. 30. XII. (PAT.) Po ustaleniu porządku dziennego Izba przystąpiła do głosowania nad wnioskiem o votum zaufania dla rządu, zgłoszonym przez deputowanych Chappedelaine, Dariac i Thellier O godz. 18 min. 30 przerwano obrady i przystąpiono do obliczania głosów.

O godz. 20 min. 15 ogłoszono wyniki głosowania: większością 304 głosów przeciw 261 votum zaufania dla rządu Laval uchwalono.

### WRAŻENIE WE WŁOSZECH.

Rzym. 30. XII. (PAT.) Włoska opinia publiczna oczekiwała z niecierpliwością rezultatów obrad parlamentu francuskiego. W Rzymie rozchwytywano ostatnie wydania gazet, donoszące o rezultacie głosowania w pałacu burbońskim. Zwycięstwo Laval, chociaż niewielką liczbą głosów, powitane zostało z prawdziwą ulgą. Zdają tu sobie jednak sprawę, że już w styczniu może powstać nowe niebezpieczeństwo z powodu akcji stronnictw lewicowych, co może doprowadzić do upadku gabinet Laval.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej).





